Le lettere susseguenti de 22, giunte questa sera al tardi, portano ... 
(f. 55) ... Si dubitava assai se li Cosacchi fossero per continuare la pace. 
Sua Maestà per dare qualche sodisfattione alli sudetti Cosacchi fuori 
di Dieta, ha concesso alcuni privilegii alli loro sacerdoti, in pregiuditio 
delli Greci Uniti con la Sede Apostolica.

3174.
Vienna, 5 . I I .  1650 .

D e absolutione Comitiorum Regni et de 'pace cum cosacis et tartaris.

ASY, Nunz. di Venezia, voi. 79, fol. 92.

Di Vienna, li 5 Febraro 1650.
Di Vienna 5 stante scrivono ... Et di Polonia tenevano esser quella 

Dieta terminata, con haver accettate le conditioni della pace con Tar
tari e Cosacchi.

3175.

Transmittuntur scripturae variae.
Varsavia, 12. I I .  1650.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 58, fol. 69.

E min.ino e Eev.mo Sig. Padrone Col.mo.
Una ietterà piana di Vostra Eminenza delli 15 di Gennaro mi giunse 

apunto hier’sera coll’ordinario corriero e mi porta la notitia della rice
vuta delle mie in data delli XI Decembre. Xe rendo ossequiosissimamente 
gratie a Vostra Eminenza, alla quale mi fo lecito di rimettere hora altre 
tre lettere in piano, una copia della protesta da me fatta contro il diplo
ma di Sua Maestà, la qual protesta vien’anche da me communicata al 
Metropolita Unito et a gl’altri Vescovi latini del Eegno, perche faccino 
il medesimo aneor’loio. E mandandone insieme qui congiunto un’essem- 
plare unito col diploma istesso Begio a cotesta Sacra Congregatione de

9 — Litterae Nunt. Apost. - voi. VII

Propaganda Fide, qni resto et a Vostra Eminenza profondissimamente 
m’inchino.

Varsavia, 12 Febraro 1650.
Di Vostra Eminenza Rev.ma hnmilissimo e obligatissimo servitore

Giovanni, Arcivescovo d’Adrianopoli.
(Sig. Cardinale Panzirolo.)

3176.
Varsavia, 31. I .  1650.

Textus protestationis oontra concessiones jactas in damnum religionis et 
U nionis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 58, f->l. 71-72.

Joannes, Dei et Apostoiicae dedis gratia Archiepiscopus Adrianopo- 
litanus et in Eegno Poloniae Nuncius Apostolicns, universis et sing ai is 
praesentes nostrae manifestationis ac protestationis literas visuris ac 
lecturis, salutem in Domino sempiternam. Licet in his novissimis Comi
tiis huius anni hic Varsaviae celebratis ac conclusis, divina favente assi
stentia, quidquam contra Sanctam Religionem nostram Catholicam Ro
manam, nec non contra iura, privilegia ac immunitatem ecclesiasticam 
statutum fuerit, attamen non sine gravi animi mei perturbatione ad 
aures meas nunc mihi pervenit, quod Sacra Regia Maiestas, Serenissimus 
Joannes Casimirus, Poloniae et Suetiae Rex modernus, suo postmodum 
peculiari ac speciali privilegio ac diplomate sub asserta data 8-a huius 
mensis Januarii anni 1650 seu etc. ac aliis sub sequentibus privilegiis ac 
diplomatibus nonnullas Ecclesias Catholicas, Cathedrales, Abbatiales sive 
Archimandrias illorumque monasteria, ac parochiales una cum eorum- 
dem omnium Ecclesiarum bonis, iuribus et attinentiis, vacantes et non 
vacantes, ad Episcopos, Praelatos, Abbates et Religiosos Ordinis Sancti 
Basili! Ruthenos Ritus Graeci cum Sancta Romana Ecclesia Unitos spec
tantes et pertinentes, et ab eisdem Ruthenis Unitis ab antiquissimis tem
poribus usque ad praesens possessas, personis Schismaticis et a nostra 
Religione Catholica Romana aberrantibus concesserit, personasque Schi
smaticus ad easdem Ecclesias Cathedrales presentaverit, varia bona ab 
eisdem Ecclesiis dismembraverit, illisque varias facultates ac privilegia 
concesserit, prout latius in supradicto diplomate et aliis diplomatibus 
et privilegiis, a dicto Serenissimo Rege subscriptis, ad quod et ad quae 
condigna relatio habeatur; quae concessiones, praesentationes et alia 
omnia in dicto diplomate ac aliis diplomatibus contenta cum sint di
vino cultui, animarum saluti Sanctaeque Sedi Apostoiicae valde nocua, 
ego, qui supra, inherendo mandatis Sanctissimi Domini Nostri Inno
centi (f. 71v) Papae X.mi, sicuti tempore dictorum Comitiorum ea om
nia, quae officii mei fuerint, adimplev1', non tantum apud dictum Sere-

nissimum Eegem (cui etiarn Breve dicti Sanctissimi sub data XV Octo
bris anni praeteriti praesentaverarn 109), verum etiam apud Illustrissimos 
Episcopos et alios Regni proceres, quibus persaepe, ne aliquid nostrae 
Sanctae Religioni Catholicae Romanae eiusque personis, bonis, iuribus, 
immunitati ecclesiasticae ac iurisdictioni Sanctae Sedis Apostolicae praeiu- 
diciale fieri permitterent, commendavi, ita ex eiusdem mei muneris ac 
sollicitudinis debito, nomine memorati Sanctissimi Domini Nostri Inno
centi! Papae X.mi eiusque Sanctae Sedis Apostolicae, nunc a prima ha
bita notitia supradictarum concessionum et praesentationum contra eas
dem, sive contra dictarum concessionum et praesentationum privilegia 
ac diplomata tam concessa, quam in futurum forsan concedenda pro
testor, ac de illarum sive illorum nullitate et invaliditate dico, cum huius- 
modi concessiones, praesentationes, privilegia ac diplomata sint ipso 
iure nulla et invalida ac respective nullae et invalidae, tanquam sacris 
canonibus et Summorum Pontificum Constitutionibus et Bullis adver
santia, et adversantes, ac immunitati ecclesiasticae, iuribus, privilegiis, iu- 
risdictioni Sanctae Sedis Apostolicae nostraeque Religioni Catholicae per
niciosissima ac praeiudicialissima, perniciosissimae ac praeiudicialissimae. 
Quandoquidem Serenissimus Rex huiusmodi Ecclesias Catholicas illarum- 
que et illorum bona antiquitus immunitati ecclesiasticae adscripta et Epi
copis, Praelatis, Abbatibus sive Archimandritis et Religiosis Basilianis 
Ruthenis Graecis cum Sancta Catholica Romana Ecclesia Unitis iam pri
dem concessas et assignatas, ac consignata et assignata, et per eosdem ab 
antiquo tempore usque ad praesens pacifice possessas et possessa, et qui
bus Ruthenis Unitis ius ad supradictas Ecclesias et monasteria, illarum 
ac illorum bona et iura quaesitum pridem fuerat, dare non potuit, multo 
minus ad dictas Ecclesias Cathedrales et monasteria schismaticas per
sonas praesentare, illisque nonnullas (f. 72) alias facultates circa res et 
actus mere spirituales et ecclesiasticos impartin'. Quapropter ne huius
modi concessionibus, praesentationibus, privilegiis ac diplomatibus im
munitas ecclesiastica, iura, privilegia ac iurisdietio Sanctae Sedis Aposto
licae damnum aliquod, vel praeiudicium patiatur ac respective pat ian- 
tur, iterum atque iterum contra easdem praesentationes, concessiones, 
privilegia ac diplomala solemnissime protestor, ac de illarum et illorum 
nullitate ac invaliditate dico, omni meliori modo et forma, quibus de 
iure possum et valeo. Ad futuram autem memoriam hanc meam mani
festationem ac protestationem in actis Curiae huius Nunciaturae Polo- 
niae registrari mando, prout et per dictam Sacram Regiam Maiestatem 
admitti et in actis Cancellariae huius Regni et Magni Ducatus Lithua- 
niae inseri ac ingrossati peto, non tantum praedicto, sed omni meliori